

**Brist på Acetylcystein 200 mg/ml - Förbehålls till SLUTEN VÅRD som antidot vid paracetamolförgiftning och till patienter med cystisk fibros med allvarlig slembildning i mag-tarm-kanalen.**

Företaget Viatris har meddelat att det under 2024 kommer råda brist på Acetylcystein 200 mg/ml, lösning för nebulisator, på svenska marknaden. Orsaken anges vara tillfälligt minskad produktionskapacitet.

Innan produktionskapaciteten är helt återställd har Viatris inte möjlighet att tillgodose det totala behovet av Acetylcystein lösning för nebulisator på den svenska marknaden, avseende både sluten- och öppenvård.

Då merparten av det kritiska behovet av Acetylcystein 200mg/ml är vid sjukhusanvändning (antidot vid paracetamolförgiftning), så kommer de volymer som finns tillgängliga att fördelas till slutenvård.

Det innebär att en restsituation uppkommer inom kort på öppenvårdsapoteken. Förskrivare uppmanas till att följa Nationell arbetsgrupp för Sveriges läkemedelskommittéers (NAG LOK) rekommendationer:

[LOK rekommendationer Brist på Acetylcystein 200 mg/ml](#)

Se även information från Läkemedelsverket:

[Läkemedelsverket information Acetylcystein](#)

Det pågår ett arbete hos APL med att ta fram motsvarande produkt som extempore som komplement. Så snart produkt finns tillgänglig för beställning hos APL kommer information skickas ut kring detta.

**Förskriv inte diabetesläkemedel för viktnedgång**

Det finns tecken på att den kraftigt ökade förskrivningen av vissa läkemedel för viktnedgång har inneburit att diabetiker blivit utan sin medicinering. Läkemedelsverket uppmanar därför alla läkare att tills vidare förskriva specifikt avsedda diabetesläkemedel endast till diabetespatienter, och ingen annan.

Förskrivningsrätten möjliggör bland annat så kallad off label-förskrivning. Det innebär att läkare enligt vetenskap och beprövad erfarenhet kan förskriva ett läkemedel utanför godkänd produktinformation. Möjligheten till sådan förskrivning kommer med ett ansvar: att behandlingen ska vara ändamålsenlig och ske utifrån läkemedlets säkerhetsprofil.

En analys som Läkemedelsverket gjort av förskrivning av diabetesläkemedel, så kallade GLP-1-receptoragonister, visar att läkare sedan 2021 kraftigt har ökat förskrivningen till patienter utan en historik av diabetes.

– Läkemedelsverket ser mycket allvarligt på att kroniskt sjuka patienter står utan sin medicinering på grund av en omfattande förskrivning utanför godkänd indikation, säger Veronica Arthurson, medförfattare till debattartikeln i Läkartidningen och direktör på Läkemedelsverket.

**Läkemedelsverket kan begränsa förskrivningsrätten**

Läkemedelsverket har möjlighet att begränsa utlämningen av ett läkemedel, vilket innebär att läkemedlet endast får lämnas ut på apotek om det är förskrivet av en bestämd specialistgrupp.

– Vi ser att en så kallad utlämnandebegränsning inte skulle ha någon riktig effekt i det här fallet. Många specialistgrupper behöver ha möjlighet att skriva ut diabetesläkemedel. Läkemedelsverket ser fortsatt

över möjligheten att på regulatorisk väg säkerställa att diabetespatienter får tillgång till läkemedel. Därför väddar vi till alla läkare att tills vidare förskriva GLP-1-receptoragonister endast inom godkänd indikation, avslutar Veronica Arthurson.

*Publicerad på lakemedelsverket.se 11 dec 2023*

## Centrala receptfavoriter på nytilkomna regionövergripande generella licenser

Kom ihåg att ange referensnummer vid recept på läkemedel där regionövergripande licens finns med tillstånd för receptskrivning.

### Vareniklin tabletter (alternativ till Champix)

**Vareniklin finns nu som regionövergripande generell licens med särskilt tillstånd beviljat av Läkemedelsverket att förskriva på recept.**

Regionen har sökt licens på preparatet: Apo-varenicline, filmdragerade tabletter, i följande styrkor, 0,5 mg och 1 mg.

För referensnummer se: [Regionövergripande licenser](#)  
**Apo-varenicline finns som receptfavoriter**, en för uppstart av behandling och en för fortsättning av behandlingen som varar i totalt 12 veckor.

### Cytisiniklin tabletter (för rökavvänjning)

**Cytisiniklin finns nu som regionövergripande generell licens med särskilt tillstånd beviljat av Läkemedelsverket att förskriva på recept.**

Regionen har sökt licens på följande preparat som innehåller cytisiniklin: Tabex 1,5 mg, filmdragerade tabletter.

För referensnummer se: [Regionövergripande licenser](#)  
**Tabex finns som receptfavorit**, behandlingen varar i 25 dagar.

### Fusidinsyra ögondroppar

**Fusidinsyra finns nu som regionövergripande generell licens med särskilt tillstånd beviljat av Läkemedelsverket att förskrivas på recept.**

Regionen har sökt licens på preparatet: Fucithalamic, ögondroppar, 10 mg/g.

För referensnummer se: [Regionövergripande licenser](#)  
**Fucithalamic ögondroppar REGIONLICENS finns som receptfavorit. Observera att det godkända preparatet Fucithalamic som nu restar är en salva men att licenspreparatet Fucithalamic är ögondroppar!**

## Calendarium

**Tisdag 30 jan kl. 13:00-16:30**

Norrländska läkemedelsdagarna

[Länk till registrering Dag 1](#)

**Onsdag 31 jan kl. 13:00-16:30**

Norrländska läkemedelsdagarna

[Länk till registrering Dag 2](#)

**Torsdag 1 feb kl. 13:00-16:30**

Norrländska läkemedelsdagarna

[Länk till registrering Dag 3](#)

**Onsdag 14 feb kl. 12.10-12.55**

Läkemedelslunch

*Nyheter i Terapirekommendationerna.*

[Teamsmöte](#)

*Arr: Läkemedelscentrum*

**Tisdag – onsdag, 27–28 februari**

Internat för AT- och ST-läkare

*Terapirekommendationer – vad och varför?*

Ansia, Lycksele

[Anmäl senast 14 feb i utbildningsportalen](#)

*Arr: Läkemedelscentrum*